
,,,..,,..., ............................................... .._. ~ ....... ..-.... ........................................... .....,,,,,.,, ...... ......,.._.,.,,.,.,.......,......,.,,,.,.,.-..,... 
,,...,, ,,...,,, ........ ,,..,, ........ ,..,, ...,,,,..., ,.,,.,,.,,...,.,.,.,, ~,,,,,... ......... ,,..,,~,,,,..,,,,. ....... ---:.., ......... ,.,,., ............... ~ ...,,...., ,.,,.,,...,, ~ ~ ................................. ~,,,_,,,,... ........ ,..., ,__,...., ,,.,.,,,,,,.,., ,,,,.,,,,,.,,, ........ : ........ ~ ......... ~ 
....... ......... ~ ..................... ~ ............................................... ......,.~ ....................... ,,_..,,..., ............... ,..., .................................... ...... 
[...]
PESL plně zatížená a v aktivační_m prostoru je zásoba oživené ho 

kalu 120 kg, je cyklování nastaveno 10 minut chod - 14 minut 
klid. Teplota aktivační směsi byla 20° C. Po skončení prázdnin 
je na· chatě jen 10 osob personálu a občas několik náhodných re-

. kreantů. Jestliže obsluha neodčerpá tolik přebytečného kalu , aby 
zásoba oživeného kalu byla úměrná přiváděnému znečištění a ne­
upraví cyklování (to znamená, nesníží fázi chod), je aktivační 
nádrž brzy přesycená rozp. kyslíkem a zatížení kalu poklesne pod 
0,02 kg.kg-l.d-1 . Dochází k rozpadu vloček oživeného 'ka lu a ke 
zvýšené flotaci aktivační směsi přes yce né kyslíkem a kal uniká 
s vyčištěnou vodou. Sníží-li obsluha zásobu oživeného kalu i 
dobu chodu cyklování, přizpůsobí chod Cov PESL 25 novým podmín­
kám. Před očekávaným příjezdem děti do školy v přírodě musí pro­
vozovatel zajistit dovoz oživeného kalu z dobte provozované ak­
tivace blízké Cov. Pti zpáteční cestě lze využít fekálního vo­
zu na odvoz . zahuštěného kalu ~ kalového sila. 

· V lokalitě hotelu Visalaje jsoµ dvě jednotky Cov PESL 25. 
Ned okonalé dělení odpadních vod v rozdělovací šachtici na obě 

jednotky způsobuje přetížení jedné, v níž je nedostat ek rozp. 
kyslíku, a malé zatížení druhé, kde je naopak aktivační směsky,­
slíkem přesycena. V obou případech dochází k zhoršení kvality 
vyčištěné odpadní vody na odtoku. 

Současně se sledováním provozu Cov PESL 25 ve vybraných 
lokalitách probíhal ovětovací provoz Cov PESL 50 na Cov v Kar­
viné. Během půl roku provozu proteklo Cov 8 273,1 m3 odpadních 

- 258 -

3 -1 . vod s l 464,34 kg BSK 5 , což představuja 45,5 m .d od padních 
vod s 8,046 kg BSK

5
• d- 1 • Co v byla v průměru vytížena hydrau-

licky na 91 
,, .o , , látkově objemově na 62,1 %. 

Ukázalo se podobně jako u ověřovacího provozu Cov PESL 25, 
že i na provoz Cov PESL 50, především na provoz dosazovací ná­
drže má nepříznivý vliv vysoké množství vracenéh o kalu (recir­
kulační poměr 5 a větší), nesprávné nasta_vení cyklování, které 
nerespektuje současný stav zatížen~ a zbytečně vysoká koncen­
trace oživeného kalu v aktivačním prostoru. 

Průměrné BSK 5 odpadních vod na přítoku na Cov bylo 177 mg. 
.1-1 • Průměrné hodnoty během půlročního ověřovacího provo z u a 
průměr max. a min . hodnot vyčištěné odpadní vody v jednotlivých 
měsících jsou uved eny v ná s ledujícím ptehledu. 

Stanoven í Průměrné hodnoty Průměr z maxi má lních a 
za 182 dnů slede.- minimálních hodnot v j ed -
vání notliv ých měsících 

přítok odtok 

mg.1-l mg.1-l mg.1-l mg . 1 -l 

BSK 5 
homog . vzorek 177 30 ,9 51,5 15 '7 

130 
. 

ods. vz. - 20,0 31,2 11,3 
!Nerozp u š t ěné 
látky 203 51,3 89 22,7 
NH+ 

4 38,2 9,5 13 '7 5,6 

NO} - 59,3 12,3 11,3 
IAni'on;;rktivní 
tenzidy 4 , 8 l '6 3 '2 0,5 

Vliv maximálního hodinového přítoku odpadních vod podstat­
něj i nezvyšuje únik NL ve vyčištěné vodě, pokud provozovatel pra­
vide lně odvádí z aktivačního systému přebytečný kal a zásoba oži­
vené ho kalu v aktivaci nepřesahuje potřebnou výši. Při max. pi'!-

- 259 -



toku odpadních vod a vysokých množstvích vraceného kalu dochází 
krátkodobě k mírnému zvýšení zbytkového znečištění ve vyčištěné 
vodě (NL i BSK

5
). 

vozu 

Průměrná spotřeba e lektrického proudu při ověřovacím pro­
byla 2,22 kWh . m- 3 vyčištěných odpadních vod a 14 , 1 kWh na 

kg odbouraného BSK
5

• 

V s oučasné době ·je v nejrůznějších lokalitách CSSR umí stě ­
no vice než 200 Cov PESL 25 a další se připravuji k expedici. Na­
bízí se otázka, jak reag uje výro bce na ·zjištěné nedostatky. 

Provoz mnoha Cov PESL 25 potvrdil, že hromaděni přebyteč­

ného kalu v aktivačním prostoru zhoršuje čisticí efekt Cov, pře­

devším zv yš uje únik NL s vyči š těnou odpadni vodou. Odvoz nedo­
state čně zahuštěného přebytečného ka lu je neekonomický a navíc 
k mnohým Cov PESL 25 , umístěným u hotelů a rekreačních zaříze­
ní v horách, nelze po několik měsíců v zimním obdobi dojet · fe­
kálním vozem . Výrobce instaloval u Cov PESL 50 na Cov Karviná 
uskladňova.cí nádrž o objemu cca 14 m3 . Ověřovací" provoz usklad­
ňovací nádrže se osvědčil. Provozovatel dle potřeby může z v~­
tlaku cirkulačního potrubí odpustit potřebné množství přebyteč­

ného kal u. Kal se brzy odsadí a čistou kalovou vodu může pro­
vozovatel cca za hodinu či druhý den přečerpat zpět do přítoku 
na COV. Kvalitu kalové vo dy kontroluje vizuálně . Výrobce před-

. 3 
pokl ád á dodávk y uskladňovacích nádrži o velikosti 3 ,6 a 9 m , 
což při zahuštění přebytečného kalu na 2,5 % při plném zatíže­
ní Cov PESL 25 a únik u NL ve vyčištěné vodě do 30 mg.1-l umo ž ­
ňuje uskladňovat přebytečný kal za 27, 54 a 82 dnů . 

Př i ověřováni COV PESL 50 bylo úspěšně vyzkoušeno zaříze­
ni na hlídání ucpání aerát orů. Rovněž byla řešena problem atika 
čištěni hladin y dosazovací nádrže od vyflotovaného kalu. Osvěd ­

čila 9e úpra~a, kdy do trubky DN 100, přilaminované k vnější 

straně uklidňovacího válce dosazovací nádrže, se vyřízne cca l 
cm nad horním okrajem odtokového žlábku otvo r. Zhotoveným hra-

- 260 -

dítkem po sejmuti vika se uzavře výstup vody z dosazovací ná-
. drže a zapne se cirkulační čerpadlo. Postupně se zvedne hladi­

na až k oťvoru v trubce a dochází k stahováni vyflotovaného ka­
lu s odpadni vodou z hladiny přes potrubí vraceného kal u do čer­
pací jímky v aktivační nádrži. Po vyči š tění hladin y se postup­
ně u v olňuje hradítko na výtoku z dosazovací nádr že, až hladina 
klesne na normální s tav. Popis úpravy i regulaci cyklování včet­
ně změn zásoby oživeného kalu dle současného stavu zatíženi Cov 
PESL 25 najdou připadni zájemci v doplňku k provo z nímu řádu Cov 
PESL 25 vydaném výrobcem začátkem letošního roku. 

V rámci sledováni provozu Cov PESL 50 byl y proměfovány oxy ­

genačni kapacity hydrau lických aerátorů s půvo dním čerpadlem 

10 0 GFHU a s nově vyvinutým čerpadlem 150 AFHU . Zatímc o oxyge­
načni kapacita zaříze ni se snížila z 1,9 kg o

2
.h-l ' (čerpadl o . 

100 GFHU) na 1,54 kg o2 .h-l (čerpadlo 150 AFHU ), spotřeb a elek­
trického proudu nového čerpadla byla až 2,9 krát nižší. 

Snaha výrobce zlepšit funkci Cov PESL je patrná, nesmí však 
být zdlouhavá a zůsta t na půli cesty. K zlepšeni funkce dosa­
zovací nádrže je nezbytné nalézt řešení jak snížit množství 
vraceného kalu, aby recirkulační poměr byl do 2. 

Přib ýv ající počet Cov PESL vyžaduje urychlené zřízeni ser­
visu výrobce. J en kvalifikované rady, rychlé opravy a případně 
úpravy pro v ylepšeni funkce Cov mohou zaruči t uspokojivý chod 
Cov PESL. 

Vysoce účinné pohlcovače radionuklidů se staly předmětem 
první vývojové studie nové vědecké instituce Radiobiologického 
ústavu Aka demie věd Bě loruské SSR. Filtry ::; těmi to pohlcovači 
umo ž ní dosahovat vysokého stupně čištění vody a potravin v 
pásmu zvýšené radiace. 

- 26 1 -



Rozvoj vybraných druhů ČC>V 

ing. A. Vidlář, Sigma IPO Olomouc 

(Jne 16. 12. 1987 se u s kutečnilo v Olomouci za účasti zás ­

tupců S KVTRI, FMHTS, MLVH CSR a SSR, vodohospodářských orgánů 

všech KNV , řešitelských a uživatelských organizací závěrečné 

oponentní jednání státního úkolu A 12-123-825 "Rozvoj vybraných · 

druhů COV" . Z jednání vyplynulo, že úkol byl úspěšně splněn jak 

po stránce zadání stanovených cílů, tak i zabezpečení realiza­

ce plánovaných výsledků. Bylo konstatováno, že státní úkol vy­

řešil specifickou část problematiky čist ír enských procesů, a 

tím přispěl k řešení otázky žiyotního prostředí v CSSR . 

Práce na uvedeném státním úkolu byly zahájeny 1. I . 1984. 

~ešením úkolu byl pověřen koncern Sigma , hlavním ře ši telem a 

koordinátorem SIGMA, Inženýrsko-projektová organizace Olomouc. 

Celý ~kol byl členěn do čtyř dílčích úkolů, z nichž prvé 

dva řešil přímo k oncern Sigma, třetí VŽSKG Ostrava a čtvrtý 

CHEPOS Brno. Na řešení úkolu se podílelo 39 organizací, pláno­

váno bylo celkem 9 hmotných realizačních výstupů. 

Dosažená skutečnost je následující: 

- výrobně je připraveno 15 zařízen í 

- další tři zařízení vyžadují dokončení plnoprovozních 

zkou š ek 

- bylo prozk oumáno 13 technologií, které byly zpracovány 

do stadia podkladů pro předprojektovou a projektovou ptí­

pravu. 

- 262 -

Jednotlivé dílčí úkoly a jejich etapy 

oQ 01~1 - Auto~atické řízení technologického proce s u 

odpadních vod včetně převodníků a ťidel 

čištění 

Vedle studijních prací byl zpracován přehled _ snímaných ne­

elektrických veličin, používaných v čistírenství . Byla navrže­

na koncepce vyšš í automatizace provozu s využitím mikropočíta-

čové techniky a zpracov ány algoritmy pro řízení vybra~ých tech­

nologických celků, vhodných pro automatizaci. 

DQ 01-2 - Využití výsledků státního úkolu v projektových pra­

cích a dodávkách 

V průběhu řešení byly předávány podklady typizačním pra­

covištím HDP Praha a HYCO Bratislava . 

oQ 02-1 - Balené přečerpávací stanice odpadních vod 

Byly vyvinuty přečerpávací stanice odpadních vod v· tzv. 

"baleném" proveden:!. Tyto stanice jsou určeny k přečerpání s u­

rových odpadních vod, ~řípadně jiných kapalin, a to: 

- průtok: - s plaškových vod 

- deštový~h vod do 

- dopr. ~ška : - nízkotlaká stanice 

střed otla~á stanice 

oQ 02-2 - Samočistic í česle 

2,5 - 80 l.s-l 

110 l.s-l 

6,5 až 1 m v.sl. 

15 až 24 m v.sl. 

Byl vyvinut a odzkoušen funkční model a prototyp samo čis ­

ticích česlí. Cesle budou vyráběny pro následné použití: 

- šířka kanálu: 600, BOD, 900, 1000, 1400, 1800, 20 00, 
2200 mm 

- hloubka kanálu: 1000, 1500, 2000, 2500, 3000, 3500, 
400 0, 4500 mm 

- šířka štěrbin: 3, 5, 10 mm 

- 263 -



DO 02-3 - Zařízení pro separaci pisk~ 

Výsledkem řešeni je vírový koncenťrátor pro oddělení písku 

z odpadních vod nebo hydrosměsi písek-kal. 

Je navržena plynulá řada zařízen! od a 9 00 mm do a 
mm pro průtoky od 6 do 170 l.sec.-1 • 

DO ot-4 - Zařízení pro předčištění odpadních vod flotací 

3000 

Na principu tlakové flotace · bylo vyvinuto prototypové za­

řízení SIGMAFLOT 30 . Na základě úspěšných zkoušek je připrave-· 

na řa~a o jmenovité flotační ploše 6, · 10, 15 a . JO 2 l ž m ; s o e.ním 

těchto zařízení lze dosáhnout až 90 m2 flotační plochy. 

Dále byl řešen vývoj kompletní linky na zahuštování bio­

logickéh o kalu bioflotací. Výsled"em řešení jsou projekční pod­

klady pro návrh bioflotace a vzorové řešení. 

DO 02-5 - Uzávěry na tlakových potrubích a otevřených žlabech 

Konkrétním výsledkem vývoje je konstrukční zpracování ty­

pové řady uzávěrů, pracujících na principu násosek pro jmeno­

vité parametry: 

- maximální průtočná rychlost l m/~ 
- průtočné množství 150, 300, 450, 600 l/s 

DO 02-6 - Adsorpčně aktivační proces (AAP) 

~ešení bylo zaměřeno na AAP pro městské i průmyslové od­

padní vody a kalovou problemaťiku. Výsledky úkolu jsou apliko­

vatelné při technick ém návrhu rekonstrukce nebo rozšíření stá­

vajících aktivačních čistíren . 

- 264 -

DO 02-7 - Oběhové aktivačn í n ádrže s nitrifikací - fizeným pfi­

vodem kyslík u a denitrifikací 

O kol se týkal: 

- nádrží s kombinovanou pneu matickou aerací. 
Cílem bylo . ověři t takovou technologii biologického čiš­

~ění odpadních vod, která vedle . odstraňování uhlíkatého 

znečištění, vyjádřeného jak BSK 5 tak CHSK, umožní pro­

cesem biologické nitrifikace a denitrifikace významně re­

dukovat i znečištění dusíkaté. Výsledkem jsou podklady 

pro projekci oběhových aktivačních nádrží tohoto typu. 

- oběhových nádrží s me c hanickými povrchov ými aerátory. 

V plnoprovozních podmínkách ~OV Nimnica byly ověřovány 

cíle předcho z í etapy při míchání a provzdušňování akti­

vační nádrže mechanickými povrchovými aerátory SIGMA -

- BSK - GIGANT a MPA (KPS Brno). 

D~ 02-B - Intenzifikace a optimalizace procesů 

V úkolu bylo řešeno: 

- řízení množství recirkulov~ného ' kalu a odběr p řebyteč­
~ého kalu v aktivač~ím procesu. 
V rámci této etapy · i;yla vypracována optimalizační meto­

da pro navrhování systému aktivační nádrž dosazovací 

nádrž 

- op timalizace čištění kalpvé vody. 

Výsledná zpráva dává provozovatelům návod, jímž lze ome­

zit riziko přetížení aerobní části čistírn~ nadměrn ý m 

množstvím kalu při vypouš tění nedostatečně oddělené ka ­

lové vody 
- vývoj kombinovaného aktivačního procesu k simultánní mu , 

odstraňování deoxygenačního znečištění i fosforu v sys­

tému s jedinou polykulturou ve vznosu. 
Výsledkem je návrh dvou způsobů zapojení technologické 

linky ~OV při odstraňování fosforu z odpadních vod bio­

logickým procesem, a to včetn ě určení hlavních pro jek­

tových parametrů. 

- 265 -



DO 02-9 - Provzdušňováni oběhových aktivačních nádrži stlače -

ným vzduchem v kombinaci s vodními paprsky DO 02-15 _ Kalolis pro filtraci odpadních vod s deskami z plas-

Byla navr žena typová řada oběhových aktivačních nádrži s 

návrhem rozmístěni injektoru z hlediska podmínek prouděniy ná­

drži. 

DO 02~10 - Odsávací z a řízeni kalu z obdélníkových dosazovacích 

nádrži 

V rámci úkolu bylo vyvinuto technologické zaříze ni pro ob­

délníkové dosazovací nádrže větších · rozměrů, které kontinuálně 

odsává kal ze dna při podélném i příčném průtoku vody. Odsáva­

cí zařízeni je na jedné straně uloženo na pojezdové troubě, na 

druhé ~traně -na plovácích. 

DO 02-12 - Termofilní aerobní stabilizace 

V úkolu byl ověřován tento proces pro pře by tečné aktivo ­

vané kaly komunální čis tírny bez primární sedimentace. Byla na-
3 

vržena typová řada čtyř velikosti s · užitným objemem 40-480 m, 

která bude pokrýv at v prvém případě oblast od 2 000 do 100 000 
3 . 

EO (při energetické náročnosti 11,4. - 2Š,5 kWh/m zpracov anéh o 

kalu), v druhém př í padě oblast od ·10 000 do 600 000 EO' . (při 

energetické náročnosti 1,7 - 7,3 kWh/m3 zpracovaného kalu). 

DO 02-14 - Hygienické zabezpečení vyčištěného odtoku a kalu 

V úkolu bylo řešen o: 

- hygienizace odtoku z čistíren chlornanem sodným, perste-

rilem a ozone m 

- hygi eniz ace čistíre nských kalů ionizujícím zářením 

- hygieni zace čistírenskýc h kalů chemikáliemi 

Cílem úkolu bylo navržení technologického postupu hygie­

nického zabe z pečeni odpadních vod při biologickém čištění. 

- 266 -

1 

l 

tů 

V rámci úkolu byl konstrukčně zpracován filtrační lis LFAP 

1250 / 100 s deskami .z plastů včetně . základních technických pod­

mínek. Dále byly zpracovány technologické podklady pro vzorové 

kalolisovny. 

DO 0~-16 - Intenzifikace a inovace plynového hospodářství 

V rámci úkolu byla řešena: 

- intenzifikace produkce bioplynu optimalizaci provozních 

parametrů v laboratorním a poloprovozním měřítk u. 

Při zkouškách bylo prokázáno, že při teplotě vyhníváni 

+ 40° C s e proti teplotě + 33° C zvýšila produkce bio-

plynu o 33 ~~. 

- výzkum a ově ř ováni postupů intenzifikace anaerobní sta ­

bilizace kalů a produkce bioplynu. 

V laboratorním měř1tku byl zkoumán vliv přidá n i l yzátu , 

připraveného z anaerobně vy hnilého kalu, na zvýšenou 

tvorbu biopl ynu při normální a zvýšené teplotě . 

- intenzifikace kalového hospodářství zahušt ovánim kalů. 

Výsledkem řešeni jsou technologické parametry pro zahuš­

Eování primárního kalu, přebytečné ho aktivov~ného kal u, 

směsnéh o kalu a anaerobně stabi lizovanéh o kalu. 

- inženýrská specifikace techno ~ogického zařízení pro před­

úpravu kalů k anaerobní fermentaci, 

Byla sle dována produkce bioplynu při mezofilním vyhní­

vání kalů, předupravených termofilní aerobní stabiliza­

ci 

- vývoj soustrojí na výrobu elektrické energie a horké vo­

dy z bioplynu. 

Byl vyroben prototyp energeti c kého bloku GEB 120 na vý­

robu elektrické energie a tep la z biopl yn u spalováním ve 

stacionárním naftovém motoru, přestavěném na zážehový vy­

sokotlaký motor. 

- 267 -



- návrh a vývoj inovovaných prvků a prototypů zařízen! ka­

lového a plynového hospodářství. 

Byla zpracována hová řada trubních výměníků voda-kal o 

plochách 3,9 m2 , 4,7 m2 a 7,8 m2 a dále návrh spirálové­

ho výměníku kal - kal s plochou 16,1 m
2

. 

projektové podklady pro realizaci ověřovacích provozů. 

DO 02-17 · - Stavebnicové čistírny odpadních vod koncepce SIGMA­

PREFA 

V rámci úkolu byla v provozních podmínkách ověřena S~OV v 

Huštěnovicích. Byla navr že na plynulá řada pro kapacitu l 500 až 

10 000 připojených EO se stavebně jednotně řešeným objektem me­

chanického předčištění. Od 5 000 EO je kompletní jednotka zdvo~ 

jována. 

DO 02-18 - Průtočná čistírna odpadních vod s elektrofl~tací 

V rámci úkolu b~la .vyrobena mobilní stanice o kapacitě Q = 

500 l /h od, umožnují cí testaci lokalit, u nichž je předpoklad 

úspěšného nasazení elektroflotačn! technologie do čisticího pro­

cesu. Dále byla realizována stabiln í průtočná čisticí stanice 

o výkonu Q = 6,0 - 8,0 m3 / hod. 

DO 03 - Vývoj stavebnicových čistíren sp laškových vod S~SV 1-10 

Cílem řešení bylo vyvinout, ověřit a zavést výrobu provoz­

ních souborů technologie stavebnicových čistíren o kapacitě l 000 

- 10 000 EO ( obchodní název HY DROVIT S), jež jsou vyráběny ve 

dvou velikostech: 

- HYD ROV I T 5 00 S pro Q = 500 m3 / odp. vod / den 

- HYDROVIT 1500 S pro Q = 1500 m3 odp. vod /de n 

oO 04-1 ~ Koalescenčn! filtr 

.B yl vyvinut koale scenč n! filtr o průměru 1000 mm a výkonu 

3,6 m3 / h zaolejované vody . 

- 268 -

DO 04-2 - Tlakový polyuretanový filtr 

Byl výrobně zaveden tlakový filtr o průměru 1200 mm s ma­

ximálním výkonem 12,5 m3 /h od. při pracovním přetlaku do 0,6 MPa. 

DO 04-3 - Reaktor s plovoucí filtrační vrstvou - KODAR 

V rámci úkolu byl vyvinut reaktor o průměru 270 0 mm, ka­

pacitě 5 l/s, vhodný pro zařazení do terciáln!ch stupňů čiště­

n! odp,adn!ch vod, cirkulačních okruhů na výrobních a mycích lin­

kách, a to s vyšším stupněm automatizace. 

DO 04-4 - Biologická čistírna KBC-50 

Vyvinutá čistírna je určena pro provozy v mírné klimatic­

ké oblasti pro průtoky 50 m3 /den čištěných vod a koncentraci 

200 - 240 mg BSK
5 

(tj. cca 200 EO). 

Ospěšné dokončen! státního úkolu je významn ým příspěvkem 

k zajištěn! usnesení PV ~SSR č. 151 / 80 a k plnění ekologického 

programu, který byl přijat na XVII . sjez du KS~. 

TECHNICKY VYU2ITELNÝ HYOROENER • 
vodních toků představuje přibližně 11 G~'.I~KY G potenciál našich 
to energetického bohatstv. ls1c Wh za rok. Z toho­
síce G~lh ročně. Vedle v ·s~a v;ak dos~d využíváme pouze 3' 5 ti­
gra m schválila vláda č:slR ~ů~e v~l~y~h ~odnich děl' jejíž pro­
statně přispět i využivá~í ř 'č ke z ep en.i tohoto stavu pod-
vodních elektráren tedy d 1 .e. ~ p~toku k budo vání malých 
MW. V jejich tocích nám t z. rOJu o instalovaného výkonu 10 
energie rovnající ·se v př~pt~č\ ka.;_?oroč~i. :ie.zuži tkovaná odchází 
ho uhlí. V Ceskoslovensku . u rem mi ionum tun energetické­
e~ektráren a na dalš í ch vícJee nve ž praoovoozu _ na 500 malých hydro­
n1 povolení. Jlž bylo vydáno staveb-

- 269 -



I zásobování vodou I 

Vodárenská . soustava Jižní čechv 
ing. L. Štros, JiVaK, ~. Budějovice 

R acionalizace využití vodního · fondu velkých oblasti je 

stěžej ním úkolem současné doby, ne bot dnes již rozhodujeme o tom, 

jak bude uspokojena potřeba v~dy za pět, dvacet až třicet let. 

Vodu musíme přizpůsobovat potřebám lidí ·nákladnou akumulací v 

nádržích, úpravou z hlediska zdravotní nezávadnosti a musíme 

ji dopravit ·na místo potřeby a spotřeby . Zatímco sídliště sta ­

víme pár let, pot ře bujeme na přípravu vodního zdroje a vodáren­

ského zásobovacího systému delší dobu. Na realizaci takovýchto 

náročných akcí je třeba počítat alespoň s jedním desetiletím. 

Vlastni zahájení realizace vodohospodářského komplexu je proto 

významným mezníkem epochy rozvoje oblasti či kraje. Rok 1974 

. byl takovým mezníkem pro celou velkou oblast Jihočeského kra­

je, prot~že byla zahájena výstavba vodárenské soustavy Jižní 

techy s klíčovým vodním zdrojem na Malši u Rimava. 

Proč bylo nutno v kraji vod a rybníků k tomuto kroku při­

stoupit? Převážná část Jihoče s kého kraje je tvořena z krysta­

lických horni n , vyznačujících se nedostatkem zásob podzemní vo­

dy. Pouze budějovická a třeboňská pánev má významnější zásoby 

podzemní vo dy. Ty . však mají zvýšený obsah železa a jsou obtíž­

ně upravitelné na pitnou v odu. Z této nepříjemné bilance pod­